
SETTORE AMMINISTRATIVO AREA VASTA

SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO E INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE N. 915 del 01/06/2016 prot n. 2016/176

Oggetto: Abbonamento programmi ACG anno 2016. Affidamento Ditta ACG S.R.L.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo

18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione di G.P. 3 del 19.01.2016 avente ad oggetto: “Esercizio Provvisorio 2016 –

Assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”

PREMESSO che con D.D. n. 9554 del 06/12/2012 si è provveduto all'acquisto delle licenze ACG

IBM Vision4 dalla ditta IBM ITALIA S.P.A. (P. IVA 01442240030, con sede in Via Circonvallazione

Idroscalo 20090 – Segrate MI);

ATTESO che  la  ditta  IBM  ITALIA S.P.A. ha  trasferito  il  proprio  ramo  di  azienda  per  la

commercializzazione  dei  prodotti  e  servizi  ACG  alla  ditta  ACG S.R.L. con  sede  in  Via  Yuri

Gagarin, 205 – 61122 Pesaro (PU) PI 08419500965;

DATO ATTO che è necessario rinnovare con urgenza il servizio di abbonamento dei programmi

ACG  Vision  4,  gestito  in  via  esclusiva  dalla  citata  ditta  ACG  S.R.L., già  acquistato  con  la

determinazione sopra richiamata,  installati su Server IBM AS/400 - utilizzato dalla Provincia di

Perugia per la procedura stipendi, al fine di evitare l’interruzione della procedura stessa e arrecare

danni all’Ente e ai suoi dipendenti;

VISTO il Comunicato congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, Graziano Delrio,

e del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, Raffaele Cantone, del 22 aprile 2016 in

materia del Nuovo Codice dei Contratti pubblici entrato in vigore il 19 aprile 2016 – D.Lgs.50/2016

–  si  ritiene  che  la  procedura  di  scelta  del  contraente  relativa  all’affidamento  del  servizio  in

questione ricada nel previgente assetto normativo di cui al D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

RICORDATO  che,  per  quanto  non  espressamente  previsto  dal  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.i,  le

procedure  di  affidamento  e  le  altre  attività  amministrative  in  materia  di  contratti  pubblici  si

espletano nel rispetto della l. 241/1990 e s.m.i.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RILEVATO che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 125, cc. 10 e 11, del

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 15, c. 4, del Regolamento provinciale per la disciplina delle

spese per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con DCP n. 94/2003 e s.m.i., se

l’importo  del  servizio  lo  consente,  è  possibile  procedere  all’acquisizione  dello  stesso  tramite

procedura di cottimo fiduciario con affidamento diretto;

CONSIDERATO che tale servizio è acquisibile in economia ai sensi dell’art. 12, c. 1, lett. m), del

citato Regolamento provinciale;

VERIFICATO che  la  tipologia  di  tale  servizio  non  rientra  tra  quelle  previste  dal  Ministero

dell’Economia e delle Finanze, per cui sono state stipulate Convenzioni quadro, gestite da Consip

S.p.A., né sui cataloghi on line messi a disposizione del MEPA per l’approvvigionamento di beni e

servizi per la pubblica amministrazione;

RICHIAMATA la  D.D.  n.  644 del  2.05.2016 a oggetto  “Seconda variazione compensativa  tra

macroaggregati  all’interno  della  stessa  missione  e  dello  stesso  programma –  Bilancio  2016 in

esercizio provvisorio”;

VISTO il preventivo prot. Archivio Provincia n. E- 0039491 del 14/04/2016 trasmesso dalla ditta

ACG  S.R.L.,  con  il  quale  viene  proposto,  al  costo  di  €.  1.178,06,  oltre  IVA,  il  servizio  di

abbonamento per l’anno 2016 dei seguenti programmi installati presso la Provincia di Perugia:

-  ACG Vision4 Service Bus Base SW Mtce 1y – Codice 5733F14U4B0C3 – q.tà 1

-  ACG Vision4 Service Bus Utente SW Mtce 1y – Codice 5733F20U4E2C3 – q.tà 1;

RITENUTO congruo il prezzo offerto, in relazione alla tipologia del servizio in questione;

VISTO il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  n.  Z7D19927D5  assegnato,  tramite  procedura

informatica,  alla  fornitura  del  servizio  in  questione  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,

depositato agli atti; 

CHE la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e che è stato

acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in corso di validità alla data

odierna e depositato agli atti;

VISTE le dichiarazioni sostitutive relative alla sussistenza dei requisiti di ordine generale richiesti

dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e la comunicazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

rilasciate dalla ditta ACG S.R.L. e depositate agli atti;

CHE la ditta ACG S.R.L. assume gli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010 e s.m.i.;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6,

cc. da 7 a 14 , del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni nella L. 122/2010; 

RITENUTO pertanto,  per tutte le ragioni sopra esposte, di procedere all’affidamento,  alla ditta

ACG S.R.L. con sede in Via Yuri Gagarin, 205 – 61122 Pesaro (PU) PI 08419500965;

CONSIDERATI gli  obblighi di  pubblicazione di cui all’art.  1,  c.  32,  L.  190/2012 e al  D.Lgs.

33/2013;

VISTO il D.P.R. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,

a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 163”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 163;

VISTA la L. 56/2014;

VISTA la L. 208/2015; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il comunicato in data 11.05.2016 del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione –

A.N.AC.  a  oggetto  “Indicazioni  operative  alle  stazioni  appaltanti  e  agli  operatori  economici  a

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



seguito dell’entrata in vigore del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. 50 del 18.4.2016”, in base al

quale si ritiene che al caso di specie continuino ad applicarsi le disposizioni del D.Lgs. 163/2006; 

DATO ATTO che la spesa è impegnata ai sensi dell’art.163 del  TUEL approvato con decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare, per i motivi in premessa indicati, alla ditta ACG S.R.L. con sede in Via Yuri Gagarin,

205 – 61122 Pesaro (PU) PI 08419500965, il servizio di abbonamento per l’anno 2016 dei seguenti

programmi installati presso la Provincia di Perugia per l’importo complessivo di € 1.437,23 IVA

compresa:

-  ACG Vision4 Service Bus Base SW Mtce 1y – Codice 5733F14U4B0C3 – q.tà 1

-  ACG Vision4 Service Bus Utente SW Mtce 1y – Codice 5733F20U4E2C3 – q.tà 1;

3)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €.1.437,23  all’esercizio  2016  come  indicato  al

movimento contabile in calce riportato;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, c. 1 del D.L.78/2009, convertito con modificazioni nella

L.102/2009, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile

con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a seguito di

modificazioni dell’attuale quadro normativo;

5) di dare atto che, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.,

-  la ditta ACG S.R.L. assume l’obbligo espresso di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari

e, a tale scopo, ha comunicato gli estremi identificativi del conto bancario, le generalità e il

codice fiscale delle persone delegate a operare sullo stesso e si è impegnata a utilizzare tale

strumento;

-   il mancato utilizzo da parte della ditta  ACG S.R.L.  degli strumenti indicati dalla normativa

per  garantire  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  causa  di  risoluzione  del  rapporto

contrattuale che si instaura tra la stessa e la Provincia di Perugia e che si formalizza con la

sottoscrizione per accettazione del presente atto da entrambe le parti;

-    l’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.AC. – per la fornitura del servizio in questione

ha  assegnato,  tramite  procedura  informatica,  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  n.

Z7D19927D5, depositato agli atti; 

-    la ditta ACG S.R.L. si impegna a trasmettere alla Provincia di Perugia i contratti sottoscritti

con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate

al servizio in questione nei quali dovrà essere inserita, a pena di nullità assoluta, un’apposita

clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi

finanziari;

-   la  ditta  ACG  S.R.L.  si  impegna,  altresì,  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione

appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Perugia della

notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli

obblighi di tracciabilità finanziaria;

6) di demandare a successivi atti dirigenziali la liquidazione e la richiesta di emissione di mandato

di  pagamento  della  suddetta  somma  alla  ditta  affidataria  del  servizio,  dietro  presentazione  di

regolare  fattura,  a  seguito  del  riscontro  effettuato  sulla  regolarità  delle  prestazioni  e  sulla

rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi/qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite e

subordinatamente alla verifica della regolarità contributiva della ditta stessa tramite l’acquisizione

del DURC in corso di validità;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



7) di dare atto che,  qualora in futuro dovessero essere attivate convenzioni CONSIP relative al

servizio  in  questione  a  condizioni  qualitative/quantitative  migliori,  il  rapporto  contrattuale

conseguente  a  tale affidamento si  intenderà risolto di  diritto qualora la  ditta  aggiudicataria  non

dovesse adeguare la propria offerta ai parametri desumibili dalla stessa convenzione CONSIP;

8)  di  dare  atto che  ai  sensi  del  “Regolamento recante  codice  di  comportamento dei  dipendenti

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con

D.P.R. 62/2013, la violazione dello stesso da parte di collaboratori a qualsiasi titolo della ditta ACG

S.R.L. comporterà la risoluzione del rapporto contrattuale;

9) di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione

Trasparente”,  delle  informazioni  relative  al  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  1,  c.  32,  della

L.190/2012,  del  D.Lgs.  33/2013 e  delle  indicazioni  fornite,  o  che  saranno  fornite,  dall’autorità

Nazionale Anticorruzione – A.N.AC.;

10)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  Legge  136/2010  e  s.m.i  si  richiama  quanto  specificato  in

premessa; di individuare, ex art. 27 del Regolamento per la disciplina delle spese in economia e art.

2, c. 4, del “Regolamento Provinciale per la disciplina degli appalti”, la Dott.ssa Maria Teresa Paris

quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), cui compete la verifica e l’accertamento della

regolarità e qualità delle prestazioni rese, anche ai fini della loro liquidazione;

11) di dare atto che la spesa impegnata con la presente determina non soggiace alle limitazioni di

cui all’art. 6. commi da 7 a 14, del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni nella L.122/2010;

12) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, L. 241/1990 e dell’art. 7 del “Regolamento sul rapporto tra i

cittadini e l’amministrazione nello svolgimento delle attività e dei procedimenti amministrativi”,

approvato  con  Delibera  Consiliare  n.  30 del  18  marzo  2008,  la  Dott.ssa  Maria  Teresa  Paris  è

responsabile del presente procedimento amministrativo.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO E INNOVAZIONE

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2016 22364/4 1.437,23

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


